TOURISM STUDIES (DTS, BTS, CES)

Term-End Examination

TS-05 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time: 3 Hours] [Maximum: Marks: 100

Note: Answer <u>any five</u> questions in about <u>600</u> words each. All questions carry equal marks.

- Explain two major types of Food Chains? What are their points of similarities and differences?
- Discuss the concept and components of an Ecosystem. How does energy flows in an ecosystem.
- What is Biodiversity? Elaborate the importance of Biodiversity?
- Comment on the statement, "Environment has been perceived as a living being which breaths, feels and protects".

- Discuss the concept of nature and its use in travel and tourism. Support your answer by giving suitable examples.
- 6. What is the role played by the government and local people in protecting environment while planning for the growth of tourism industry? 20
- What is Tourism Master Plan? Elaborate its importance in the development of regional tourism infrastructure.
- Critically analyse the role of Tourism in the overall process of conservation of our resources?
- What is Eco-Tourism? Describe the impacts of Eco-Tourism on environment and ecology.
- 10. What are the adverse visitor behaviors that affect the socio-cultural environment of a tourist site?Give suitable examples.

पर्यटन अध्ययन

(डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.)

सत्रांत परीक्षा

टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोटः <u>किन्हीं पाँच</u> प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- आहार शृंखलाओं के दो प्रमुख प्रकारों की व्याख्या कीजिये।
 उनमें समानताओं और अन्तरों के बिंदु कौन-कौन से हैं?
 20
- 2. पारिस्थितिक तंत्र की अवधारणा और उसके घटकों की चर्चा कीजिये पारिस्थितिक तंत्र में ऊर्जा का प्रवाह किस प्रकार होता है?
- जैव-विविधता क्या है? जैव-विविधता के महत्त्व की व्याख्या कीजिये।
- 4. इस कथन पर टिप्पणी कीजिये कि 'पर्यावरण को जीवधारियों की भाँति माना जाता है, जो साँस लेता है, महसूस करता है और सुरक्षित करता है।'

5 .	प्रकृति की अवधारणा और पर्यटन में उसके उपयोग	की	चर्चा
	कीजिये। अपने उत्तर की पुष्टि करने के लिए उपयुक्त	उदा	हरण
	भी दीजिये।		20

- 6. पर्यटन उद्योग की संवृद्धि के लिए योजना बनाते समय पर्यावरण के संरक्षण में सरकार और स्थानीय लोग क्या भूमिका निभाते हैं?
- पर्यटन मास्टर प्लान क्या है? क्षेत्रीय पर्यटन अधिसंरचना के विकास में इसके महत्त्व की व्याख्या कीजिये।
- 8. हमारे संसाधनों के संरक्षण की समग्र प्रक्रिया में पर्यटन की भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिये। 20
- 9. पारिस्थितिकी पर्यटन क्या है? पर्यावरण और पारिस्थितिकी पर पारिस्थितिकी पर्यटन के प्रभावों का वर्णन कीजिये। 20
- 10. आगंतुकों के वे प्रतिकूल व्यवहार कौन-कौन से हैं जो पर्यटक स्थल के सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश को प्रभावित करते हैं? उपयुक्त उदाहरण भी दीजिये।
 20

<u>---</u>х----